邢台市消防救援支队

是否同意公开：（是、否）

办理结果：（A）

提案字〔2023〕420号

邢台市消防救援支队
对政协邢台市第十四届委员会

第三次会议第420号提案的答复

民进邢台市委:

贵单位提出的关于“关于切实推进老旧小区消防设施改造提升”的提案已收悉，现答复如下：

针对我市老旧住宅小区消防安全管理水平参差不齐，老旧住宅小区消防车道占用、堵塞、封闭，给水设施、物业管理能力不足等突出问题，市消防支队从严抓源头管控、强化隐患整改、加强宣传培训等方面下功夫，全面筑牢老旧住宅小区消防安全防控网。

一、摸底排查，全面排查隐患整治。
按照政府主导、属地管理、部门联动、齐抓共管、分级管理的原则，完善了消防安全网格化管理制度，明确了街道、社区、楼院（小区）三级网格员；各县（市、区）政府牵头成立由相关部门、街道办事处、社区居委会等组成的联合检查小组，定期对辖区内老旧住宅小区开展联合检查，重点对消防车通道是否畅通，消防设施、灭火器材是否齐全有效，用火用电安全措施是否落实，是否开展消防安全自查自检等情况进行逐一排查摸底。针对存在的消防安全隐患的单位，依据工作职责指导主管部门明确整改标准、落实整改责任人，能立即整改的督促其现场整改到位，将火灾隐患消灭在萌芽状态。
二、积极推动开展消防车通道整改。
市消安办制定了《邢台市老旧小区“一城一策、一区一策”消防车通道治理实施方案》，按照消防安全专项整治三年行动“巩固提升年”部署要求，将全市老旧小区消防车通道治理作为解决社会民生需求的重要抓手，通过“一区一策”集中治理，全市老旧住宅小区按标准施划消防车通道标线标志，建立长效管理机制，有效解决占用、堵塞消防车通道“老大难”问题
三、健全机制，严抓长效治理。
通过当地消安委，组织联合社区居委会、街道办事处、房管、交警等部门，建立长效工作机制，定时对老旧住宅小区开展联合检查，及时发现机构存在的隐患，并督促其按时限要求整改隐患，定期报送整改和运行情况。同时，督促有条件的老旧住宅小区安装电动自行车集中充电装置，杜绝电动自行车“飞线”充电等问题。
    四、大力宣传，普及消防常识。
2023年3月，市消防安全委员会印发了《邢台市推进消防安全宣传“五进”工作实施方案》，明确了建立社区消防安全宣传教育机制，推动消防安全示范社区建设，增强社区消防安全管理水平和灾害应急处置能力。一年多来，全市各地消防救援部门结合宣传进社区、创建文明城市，以督促物业、居委会落实消防安全主体责任、治理消防车通道、引导电动车正确充电、加强社区消防宣传提示和重点人群宣传教育为重点，开展宣传活动690余场，发放消防宣传资料25万份，张贴海报12万张，组织社区灭火疏散演练450余次，在各类媒体、新媒体平台曝光违法行为150余次，部门之间围绕防灾减灾周、安全生产月和119消防宣传月开展联合宣传120余次。

下一步，消防救援机构将加强与住建部门沟通协调，提前介入正在改造的老旧小区，对消防车道、电动车充电场所、消防基础设施等方面的设置提供技术支持。同时，加强街道办事处基层网格组织的指导力度，督促基层网格员加强老旧小区的排查检查力度，整治电气安装不规范、私拉乱接，违规存放电动自行车或充电，整治走道堆放杂物等问题。

再次感谢您对消防安全工作的关心，希望您继续建言献策，推动和改进我们的各项工作。

邢台市消防救援支队
2023年5月30日

领导签发：刘志斌
联系人及电话：冯书军  5718059
抄送：市政府办公室，市政协提案委员会。